Proc. Leg. nº 3666/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 172/2024

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE LOUVOR ao Ilustríssimo Senhor
MARCOS JOSUÉ BERTOLUCCI REIS.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (PSD), e, bem assim,

os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos

termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
LOUVOR ao Ilustríssimo Senhor MARCOS JOSUÉ BERTOLUCCI REIS.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

O Ilustríssimo Senhor MARCOS JOSUÉ BERTOLUCCI

REIS, carinhosamente conhecido como Marquinhos ou Reis, nasceu em 27 de

novembro de 1964, na cidade de São João da Boa Vista. Filho de ANTONIO REIS

GERMINARO e de ROSÁRIA SANTA BERTOLUCCI REIS, e irmão de RENATO,

LUIZ e JOSELI REIS, se mostra orgulhoso em poder dizer que faz questão de tomar

café todos os dias junto de seus pais!

Nosso homenageado residiu em nosso município em sua

infância e juventude, onde desde cedo passou a trabalhar, começando aos 14

roc. Leg. nº 3666/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

(quatorze) anos de idade realizando serviços de office boy no escritório de

contabilidade Orcadeci, fazendo serviços administrativos e de rua, com entrega de

bicicleta por toda cidade, e, no período noturno, fazia bicos extras para aumentar a

sua renda. Aos 15 (quinze) passou a servir como garçom junto ao Hotel Fonte Santa

Tereza, e, aos 17 junto à Macarronada Italiana de Vinhedo.

Em 1983, quando de seu alistamento militar foram

indagados se alguém possui experiência de servir à francesa, e, ao responder

afirmativamente, foi convidado a fazer um teste em uma sala ao lado, conquistando

na mesma hora o Tenente ante a sua expertise, adquirida aos longos dos anos, que

entendeu por bem convocá-lo para servir no Exército, passando a servir literalmente,

de forma exclusiva, ao Coronel e as altas patentes junto ao Estado Maior, tendo sido

batizado durante esse ano em que permaneceu em Serviço Militar com o nome de

guerra “BERTOLUCCI, O SOLDADO CACINEIRO”.

Após esse ano de serviço militar, o então soldado

cacineiro e aqui nosso homenageado REIS, retornou para a Macarronada Italiana,

onde completou 36 (trinta e seis) anos de um trabalho de excelência. Ainda, em

seguida exerceu a nobre profissão de garçom junto ao Espeto de Prata, alegrando-

se ao asseverar que “não basta atender os clientes, mas que o serviço deve ser feito

com extremo profissionalismo e amor”, e, nessa entoada, o homenageado sempre

dedicou sua vida em servir ao próximo com muita empatia e disposição, podendo ser

visto em exercício agora no Colonial Massas, onde está servindo com qualidade e

esbanjando simpatia há 5 (cinco) anos, tendo como principal objetivo servir bem e

conquistar novos amigos!

Em 1990 o Ilustríssimo Senhor REIS se casou com

ROSELI PINTO DO REIS, de saudosa e afetuosa memória, advindo dessa belíssima

união as suas amadas filhas GABRIELA e BEATRIZ, escolhendo nosso município

roc. Leg. nº 3666/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

para fazer morada e construir sua família, firmando aqui raízes valinhenses que

permanecem firmes até os dias de hoje!

A maior paixão do Ilustríssimo Senhor REIS são suas

filhas e seu amado netinho ANTONIO, de 3 (três) anos de idade, demonstrando ser

um avô bem coruja e afetuoso. Ainda, o coração do homenageado já anseia e bate

mais forte à espera da chegada de sua neta HELENA, grato por esse presente que

DEUS está preparando para novembro deste ano de 2024.

De sorriso fácil e muito amigável o simpático

homenageado considera sua família a maior riqueza, abençoada por DEUS, sendo

grato por seus pais, filhos, netos e todos os amigos que fez durante todos esses

anos de trabalho, e, demonstra grande afeto e respeito pelo proprietário da

Macarronada Italiana, JULIO GOBATTO, o qual, mesmo não estando trabalhando na

casa, abriu as portas para realizar ali a festa de casamento de sua filha, podendo

dizer com satisfação da lição que tirou de sua trajetória que “dinheiro é bom, mas

amizade é melhor ainda”!

Dessa forma e ante todo o exposto, tendo em vista essa

vontade de servir que emana naturalmente do homenageado, digna desta singela,

mas merecida homenagem, de rigor a aprovação desta i. Casa de Leis da presente

MOÇÃO DE LOUVOR para notório e público reconhecimento das atividades

desempenhadas pelo Ilustríssimo Senhor MARCOS JOSUÉ BERTOLUCCI REIS,

em prol do município e de nossa comunidade, por meio deste tributo.

Requer, outrossim, seja expedido ofício e certificado desta

Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR ao ilustríssimo homenageado, para

conhecimento do reverente tributo desta Edilidade.

Valinhos, 29 de julho de 2024.

   roc. Leg. nº 3666/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N43NHM5264TZ8C0H
		2024-07-31T15:11:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-08-05T12:17:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-08-05T12:23:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-08-05T12:37:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-08-05T14:17:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-08-05T14:53:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-08-05T14:54:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-08-05T15:13:28-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-08-05T16:23:21-0300

		2024-08-06T09:17:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-08-06T11:56:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura